
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз.№

с. Большое Нагаткино

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

от 26.04.2019 № 247-П «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного

участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, в

собственность за плату без проведения торгов»

В соответствии со статьей 39.16, пунктом 5 статьи 39.17 Земельного
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь
Уставом муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области, с целью приведения в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, администрация муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.04.2019
№ 247-П «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на который
не разграничена, в собственность за плату без проведения торгов» следующие
изменения:

1.1. Пункт 3 постановления администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.04.2019
№ 247-П «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на который

0 0 0 9 1 1



не разграничена, в собственность за плату без проведения торгов» изложить в
следующей редакции:

«
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области Данилину И.А.

».
1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности или государственная собственность на который не разграничена,
в собственность за плату без проведения торгов»:

1.2.1. подпункт 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей
редакции:

«
1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам

предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления
указанной услуги, в том числе на официальном сайте уполномоченного органа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее
официальный сайт уполномоченного органа), а также с использованием
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал).
Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги
осуществляется посредством:

- размещения информации на официальном сайте уполномоченного
органа (Ннрз:/Л\плпу.с11па.г11/>);

размещения информации на Едином портале

- путём публикации информации в средствах массовой информации,
издания информационных брошюр, буклетов, иной печатной продукции;

- размещения материалов на информационных стендах в местах
предоставления муниципальной услуги, оборудованных в помещениях,
предназначенных для приёма граждан, в том числе в областном
государственном казённом учреждении «Корпорация развития интернет-
технологий - многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее - ОГКУ «Правительство
для граждан»);

- ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный
орган по почте;

- ответов на обращения, поступившие в уполномоченный орган в
электронной форме на адрес электронной почты;

- устного консультирования должностными лицами уполномоченного
органа, его структурного подразделения, ответственными за предоставление
муниципальной услуги (далее - должностные лица), при личном обращении
заявителя в уполномоченный орган;

- ответов на обращения по телефону.
Информирование через телефон-автоинформатор не осуществляется.



1.2.2. в подпункте 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 слова «Региональном
портале» исключить;

1.2.3. пункт 2.4 раздела 2-изложить в следующей редакции:

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 14
(четырнадцати) дней со дня поступления заявления о предоставлении
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, в собственность за
плату без проведения торгов.

1.2.4. в пункте 2.5 раздела 2 слова «и Региональном портале» исключить;
1.2.5. пункт 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

2.8. Исчерпывающий перечень оснований
для приостановления предоставления муниципальной

услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги
законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

Уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, без проведения торгов при наличии хотя бы одного из
следующих оснований:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо,
которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на
приобретение земельного участка без проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного)
пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого
владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о
предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или
подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с
подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской
Федерации;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок образован в результате раздела земельного участка,
предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому
товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена
этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или
огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в
границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для
собственных нужд (если земельный участок является земельным участком
общего назначения);



4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в
том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса
Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного
участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них,
этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано
заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных
на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято
решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной
постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями
и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью 11 статьи 55_32 Градостроительного кодекса
Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, за исключением случаев, если на земельном участке
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не
завершено), размещение которых допускается на основании сервитута,
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей
39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о
предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания,
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и
его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о
предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок является зарезервированным для государственных или
муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о
предоставлении земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное)
пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду,
безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о
резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления
земельного участка для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с
другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка
обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта
незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке,
или правообладатель такого земельного участка;



9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с
другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с
другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за
исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для
размещения объектов федерального значения, объектов регионального
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении
такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство
указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого
заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с
утвержденной документацией по планировке территории предназначен для
размещения объектов федерального значения, объектов регионального
значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с
заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с
которым заключен договор о комплексном развитии территории,
предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных
объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении
которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении
аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его
аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с
подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации
и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого
аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации ;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1
пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами
садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует
целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о
предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения
линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки
территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в



границах зоны с особыми условиями использования территории,
установленные ограничения использования земельных участков в которой не
допускают использования земельного участка в соответствии с целями
использования такого земельного участка, указанными в заявлении о
предоставлении земельного участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в
установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень
земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и
временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано
заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом
10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о
предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому
некоммерческому товариществу, превышает предельный размер,
установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской
Федерации ;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок в соответствии с утвержденными документами
территориального планирования и (или) документацией по планировке
территории предназначен для размещения объектов федерального значения,
объектов регионального значения или объектов местного значения и с
заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не
уполномоченное на строительство этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения Б
соответствии с государственной программой Российской Федерации,
государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о
предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на
строительство этих здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не
допускается;

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования;

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок не отнесен к определенной категории земель;

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о
предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом
решении лицо;

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и
указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не
соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за
исключением земельных участков, изъятых для государственных или
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который



расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом
«О государственной регистрации недвижимости»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения
земельного участка, проекте межевания территории или в проектной
документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный
участок образован, более чем на десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в
перечень государственного имущества или перечень муниципального
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом
малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не
может оказываться поддержка в соответствии с частью Ъ статьи 14 указанного
Федерального закона.

».
1.2.6. в пункте 2.13 раздела 2 слова «Региональном портале» исключить;
1.2.7. в пункте 2.14 раздела 2 слова «Региональный портал» в

соответствующем падеже заменить словами «Единый портал» в
соответствующем падеже;

1.2.8. в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела 3 слова «и (или)
Регионального портала» исключить;

1.2.9. пункт 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«
3.3. Порядок осуществления административных процедур в электронной

форме, в том числе с использованием Единого портала, в соответствии с
положениями статьи 10 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

3.3.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям
и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах
осуществляется в соответствии с подпунктом 1.3.1.

3.3.2. Подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приём
такого запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов
уполномоченным органом, либо подведомственной уполномоченному органу
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, с
использованием информационно-технологической и коммуникационной
инфраструктуры, в том числе Единого портала.

Заявитель может подать заявление, подписанное простой электронной
подписью, в форме электронного документа через Единый портал.

При направлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в
электронной форме, подписанного простой электронной подписью через



Единый портал, заявитель, не позднее трех дней обязан представить
документы, указанные в пункте 2.6 настоящего Административного
регламента, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, в
уполномоченный орган.

Представление документов на бумажном носителе не требуется в
случае, если документы, указанные в пункте 2.6 настоящего
Административного регламента обязанность по предоставлению которых
возложена на заявителя, были предоставлены в электронной форме в момент
подачи заявления.

Документы, направляемые в электронной форме, должны
соответствовать следующим требованиям:

1. Заявления представляются в уполномоченный орган в виде файлов
в формате сюс, сюсх, Ьс1, х!з, х1зх, гг!, если указанные заявления
предоставляются в форме электронного документа посредством электронной
почты.

2. Электронные документы (электронные образы документов),
прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде
файлов в форматах РОР, Т1Р.

Ъ, Количество файлов должно соответствовать количеству
документов, а наименование файла должно позволять идентифицировать
документ.

4. Качество представляемых в электронной форме документов должно
позволять в полном объеме прочитать текст документа, распознать реквизиты
документа должна быть обеспечена сохранность всех аутентичных признаков
подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, углового штампа
бланка.

5. Документы в электронной форме, прикладываемые к заявлению,
подписываются с использованием электронной подписи (усиленной
квалифицированной электронной подписи) лицами, обладающими
полномочиями на их подписание в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.3.3. Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о
предоставлении муниципальной услуги.

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной
услуги заявитель может получить путём отслеживания статуса заявления через
Единый портал в личном кабинете заявителя.

3.3.4. Получение заявителем результата предоставления муниципальной
услуги, если иное не установлено федеральным законом.

Заявитель может получить результат предоставления муниципальной
услуги через Единый портал (если данный способ выбран при подаче
заявления). Результат предоставления муниципальной услуги подписывается
усиленной квалифицированной электронной подписью Руководителя
уполномоченного органа и направляется в формате рйГ, )р&, йгТ в личный
кабинет заявителя на Едином портале, одновременно с уведомлением о
результате предоставления муниципальной услуги.

Если в качестве способа получения результата был выбран



уполномоченный орган, то в личный кабинет заявителя на Едином портале
направляется уведомление о результате предоставления муниципальной услуги.

»;
1.2.10. раздел 3 дополнить пунктом 3.6 и изложить в следующей

редакции

3.6. Порядок выдачи дубликата документа, выданного по результатам
предоставления муниципальной услуги, в том числе исчерпывающий перечень

оснований для отказа в выдаче этого дубликата

3.6.1 Основанием для начала процедуры по выдаче дубликата
документа, выданного по результатам предоставления муниципальной услуги,
является поступление в уполномоченный орган заявления о выдаче дубликата
документа, выданного по результатам предоставления муниципальной услуги
(далее - заявление о выдаче дубликата).

Заявление о выдаче дубликата представляются следующими способами:
- лично (в уполномоченный орган, МФЦ);
- посредством почтового отправления (в уполномоченный орган).
Прием и регистрация заявления о выдаче дубликата осуществляется в

соответствии с пунктами 3.2, 3.3 настоящего административного регламента, за
исключением положений, касающихся возможности представлять документы в
электронном виде.

Ответственное за прием документов лицо уполномоченного органа в
течение 2 календарных дней со дня поступления заявления о выдаче дубликата,
передает его специалисту Управления, ответственному за принятие решения о
предоставлении муниципальной услуги. Специалист Управления,
ответственный за принятие решения о предоставлении муниципальной услуги
по результатам рассмотрения заявления о выдаче дубликата, в течение 2
календарных дней со дня поступления заявления о выдаче дубликата
принимает решение:

- о выдаче дубликата документа, выданного по результатам
предоставления муниципальной услуги;

- об отказе в выдаче дубликата документа, выданного по результатам
предоставления муниципальной услуги:

а) в случае отсутствия в заявлении о выдаче дубликата документа,
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги информации,
позволяющей идентифицировать ранее выданный документ;

б) представление заявления о выдаче дубликата документа, выданного
по результатам предоставления муниципальной услуги не уполномоченным
лицом.

Специалист Управления, ответственный за принятие решения о
предоставлении муниципальной услуги, уведомляет заявителя о готовности
документа по телефону указанного в заявлении о выдаче дубликата.

Подготовка дубликата документа, выданного по результатам
предоставления муниципальной услуги или отказ в выдаче дубликата
документа, выданного по результатам предоставления муниципальной услуги,



10

осуществляется специалистом Управления в течение 2 календарных дней со
дня получения из уполномоченного органа заявления о выдаче дубликата.

При подготовке дубликата документа, выданного по результатам
предоставления муниципальной услуги, не допускается:

изменение содержания документов, являющихся результатом
предоставления муниципальной услуги;

- внесение новой информации, сведений из вновь полученных
документов, которые не были представлены при подаче заявления о
предоставлении муниципальной услуги.

3.6.2 Критерием принятия решения о выдаче дубликата документа,
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги, является
поступившее в уполномоченный орган, Управление заявление о выдаче
дубликата.

3.6.3 Максимальный срок исполнения административной процедуры
составляет не более 12 календарных дней со дня поступления в
уполномоченный орган, Управление заявления о выдаче дубликата.

3.6.4 Результатом процедуры является:
выдача дубликата документа, выданного по результатам

предоставления муниципальной услуги;
- мотивированный отказ в выдаче дубликата документа, выданного по

результатам предоставления муниципальной услуги. Выдача заявителю
дубликата документа, выданного по результатам предоставления
муниципальной услуги производится в порядке, установленном пунктом 3.2,
3.3 настоящего административного регламента.

3.6.5 Способом фиксации результата процедуры является регистрация
исполнителем ответственным за выполнение административных процедур
документа в журнале исходящей документации. Дубликат документа,
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги или отказ в
выдаче дубликата документа, выданного по результатам предоставления
муниципальной услуги после выдачи подлежит архивному учету и хранению,
факт которого фиксируется в журнале исходящей документации.

».
1.2.11. в пунктах 5.3,5.5 раздела 5 слова «Регионального портала» в

соответствующем падеже исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости» и
подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте
администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области.

И.о. Главы администрации сс=^да г̂рг-~*̂ ^ г̂ И.М. Фролова


